
COPIA

COMUNE DI SAN DONACI
(Provincia di Brindisi)

DETERMINAZIONE N. 239

Data di registrazione 09/06/2014

OGGETTO: Oneri per il conferimento dei rsu presso l’impianto pubblico di
biostabilizzazione e produzione CDR e che per il pagamento dell’ecotassa sul
rifiuto biostabilizzato e sugli scarti di lavorazione.Liquidazione periodo dal 01-
03-2014 al 31-03-2014 alla ditta Nubile s.r.l.

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI

PREMESSO CHE

-          la pianificazione regionale in materia di gestione dei rifiuti solidi urbani suddivide il  territorio 
regionale  in  15  bacini  di  utenza  che corrispondono agli  Ato (Ambiti  territoriali  ottimali),  la  cui 
individuazione è principalmente finalizzata a conseguire adeguate dimensioni gestionali,  definite 
sulla base di parametri fisici, demografici e tecnici, per il superamento della frammentazione delle 
gestioni del servizio di gestione integrata dei rifiuti;

-          il  Comune  di  Brindisi,  proprietario  della  discarica,  con  Deliberazione  della  G.C.  n.217  del 
25/05/2011,  rettificata  con  Deliberazione  del  Commissario  Prefettizio  n.6  del  15/09/2011,  ha 
approvato  il  disciplinare  di  gara,  il  capitolato  speciale  d’appalto  e  gli  atti  ad  esso  allegati  per 
l’affidamento del servizio di gestione del sistema impiantistico RSU costituito da impianto esistente 
di selezione, biostabilizzazione e produzione CRD, in Zona industriale di  Brindisi,  allestimento e 
gestione  della  discarica  di  Servizio/Soccorso  esistente  in  Contrada  Autigno,  trasporto  sovalli  in 
discarica  compreso  l’adeguamento  impiantistico  dell’impianto  di  produzione  di  CDR  alle 

 Determina n. 239 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  09/06/2014   -  pag. 1 di 5



COPIA

disposizioni AIA della Regione Puglia e l’impianto energetico del CDR prodotto a servizio dell’ATO 
Provincia di Brindisi;

-          in data 20/07/2012, a seguito della aggiudicazione definitiva e del decorso del termine di cui 
all’art.11,  comma 10, D.Lgs 163/2000, tra la ditta aggiudicataria e il  Comune di Brindisi  è stata 
sottoscritta apposita convenzione di concessione con la quale è stato demandato e accollato alla 
società NUBILE  s.r.l.  il  pubblico servizio  di  gestione del  sistema impiantistico  RSU costituito  da 
impianto esistente di selezione, biostabilizzazione e produzione CRD, in Zona industriale di Brindisi, 
allestimento e gestione della discarica di Servizio/Soccorso esistente in Contrada Autigno, trasporto 
sovalli in discarica compreso l’adeguamento impiantistico dell’impianto di produzione di CDR alle 
disposizioni AIA della Regione Puglia e l’impianto energetico del CDR prodotto a servizio dell’ATO 
Provincia di Brindisi;

-          come previsto dal suddetto contratto, dopo la fase di ultimazione dell’impianto e di messa in 
esercizio dello stesso, a partire dal 7 gennaio 2014 la tariffa è aumentata fino a €/t 94,99;

CONSIDERATO che il  Comune di San Donaci  conferisce regolarmente in discarica gli  R.S.U. prodotti  sul 
territorio;

VISTA la fattura n.135 del 31.03.2014 dell’importo complessivo di € 30.226,78 emessa dalla Ditta Nubile 
s.r.l.,  Via  G.B. Amici,  3  (zona ind.)  – Brindisi,  e  registrata al  protocollo generale dell’Ente al  n.2923 del 
03.04.2014, relativa al periodo di riferimento 01.03.2014 al 31.03.2014 e suddivisa in:

-          € 24.792,39 oltre € 2.479,24 di IVA per lo smaltimento dei rifiuti urbani (RSU);

-          €   2.686,50 oltre € 268,65 di IVA per il costo Ecotassa;

VISTA la  nota  del  11.04.2014,  prot.n.3235 con la  quale  la  ditta  Nubile,  a  seguito di  richiesta  da  parte 
dell’UTC, ha inoltrato dei chiarimenti sul funzionamento dell’impianto di biostabilizzazione e produzione 
CDR da questa gestito e che alla data attuale risulta impossibile processare i rifiuti conferiti da ogni singolo 
comune e  che  pertanto  le  quantità  inserite  in  fattura  relative  al  rifiuto  identificato  con  il  codice  CER 
19.12.12 (scarto derivato dal processo produttivo) non sono quelle realmente ottenute dai rifiuti conferiti 
dal comune di San Donaci ma è il risultato del rapporto tra i rifiuti indifferenziati conferiti dal Comune di 
San Donaci ed i rifiuti conferiti dall’intera provincia nello stesso mese di riferimento.

CONSIDERATO che al procedimento il Comune di Brindisi ha assegnato il seguente Codice Identificativo: 
33642846FA;

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta con DURC emesso dall’INAIL in data 12-03-2014;

RITENUTO di dover  provvedere alla  liquidazione di  €  30.226,78 alla  Ditta Nubile  s.r.l.  di  Brindisi  per  il 
pagamento  dello  smaltimento  rifiuti  urbani  RSU  e  della  relativa  Ecotassa  per  il  periodo  01.03.2014-
31.03.2014;

Visto l’art. 184 del D.Lgs 267/2000

Visto l’art. 4 del D.Lgs 165/2001

Tutto ciò premesso e considerato;

 

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate e confermate

1.         di liquidare in favore della Ditta Nubile s.r.l. con sede a Brindisi alla Via G.B. Amici, 3 (zona ind.) la 
somma di € 30.226,78 a saldo della fattura n.135 del 31.03.2014, prot.2923 del 03.04.2014, relativa 

 Determina n. 239 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  09/06/2014   -  pag. 2 di 5



COPIA

al periodo di riferimento dal 01.03.2014 al 31.03.2014 a titolo di corrispettivo per il conferimento 
dei rifiuti e pagamento dell’ecotassa;

2.         di emettere mandato pagamento dell’importo complessivo di € 30.226,78, mediante bonifico su 
Banca UNICREDIT BANCA, intestato a Nubile s.r.l.;

3.         di dare atto che l’importo complessivo di € 30.226,78 trova capienza nei seguenti riferimenti di 
bilancio:

-         € 27.271,63 sul cap. 1328;

-         €    2.955,15 sul cap. 1350;

4.         di  dare  atto  che  al  procedimento  il  Comune  di  Brindisi  ha  assegnato  il  seguente  codice 
identificativo: 33642846FA;

5.         di dare atto che il responsabile del procedimento di liquidazione delle fatture è l’ing. Arcangelo 
Arnesano;

6.         di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet del Comune e all’Albo 
Pretorio on-line, così come previsto dall’art.32 comma 1 della legge 18/06/2009 n.69;

7.         di dare atto che il presente provvedimento sarà trasmesso on-line ai capigruppo consiliari.

San Donaci, _______________

 IL DIRIGENTE
f.to Ing. Arcangelo ARNESANO

 Determina n. 239 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  09/06/2014   -  pag. 3 di 5



COPIA

Attesto la regolarità contabile   e la copertura finanziaria della spesa.

Impegni di Spesa
Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2014 1328 Pagamento conferimento degli RSU 
presso l'impianto di biostabilizzazione 
e produzione CDR.LIQ. N. 557/2014

27271,63 438

2 2013 1350 Pagamento Ecotassa rifiuto 
biostabilizzato e scarto derivante dal 
processo produttivo.ACCONTO LIQ. 
N. 558/2014

1131,29 1175

3 2014 1350 ECOTASSA SMALTIMENTO RIFIUTI 
URBANI SALDO LIQ. N. 559/2014

1823,86 439

Osservazioni:

San Donaci, 09/06/2014

 Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to Cataldo LOLLI

 Determina n. 239 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  09/06/2014   -  pag. 4 di 5



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 525

Il  sottoscritto  Segretario  Generale,  su conforme attestazione del Messo Comunale,  certifica  che 
copia della presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  09/06/2014 e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 09/06/2014

IL MESSO COMUNALE

f.to Biagio PEZZUTO

 IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott. Angelo LITTA

Visto è copia conforme all’originale

San Donaci, 11/06/2014
 IL SEGRETARIO GENERALE

Dott. Angelo LITTA

 Determina n. 239 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  09/06/2014   -  pag. 5 di 5


